УИН: 18876624120460001117 

УИД: 66RS0029-01-2025-000141-28

Дело №1-27/2025г.

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Камышлов 25 февраля 2025 года

Камышловский районный суд Свердловской области в составе: 

председательствующего судьи Деева Д.Л.,

при секретаре Григорьевой К.А., 

с участием государственных обвинителей Турыгиной Е.С., Симонова А.Д., 

подсудимого ФИО8, 

защитника – адвоката Милицкого С.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в р.п.Пышма Свердловской области, проживающего и зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина РФ, с начальным профессиональным образованием, разведенного, имеющего сына ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ограничено годного к военной службе, работающего в салоне ритуальных услуг без оформления трудовых отношений, судимого:

- 11.10.2021 года мировым судьей судебного участка № 3 исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 4 Камышловского судебного района Свердловской области по ч.1 ст.117 УК РФ, ч.1 ст. 119 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год 4 месяца; 

- 05.09.2022 года мировым судьей судебного участка № 3 Камышловского судебного района Свердловской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев, на основании ч. 5 ст.69 УПК РФ присоединен приговор от 11.10.2021 общий срок лишения свободы 1 год 6 месяцев;

- 30.01.2023 года освобожден по отбытию наказания, 

под стражей по настоящему делу не содержащегося,

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.222 Уголовного кодекса Российской Федерации

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконное хранение, перевозку и ношение огнестрельного оружия. 

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах:

В один из дней, с 20.08.2012 года по 10.09.2012 года, в дневное время, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находясь в лесном массиве, на участке местности расположенном на расстоянии 2,3 км северо-западнее 

<

адрес> пгт.

<

адрес>, с координатами 56.973660 северной широты, 63.306996 восточной долготы, обнаружил нарезное огнестрельное оружие калибра 5,6 мм по типу самозарядного малокалиберного карабина ТОЗ-8, которое согласно заключению эксперта № 40 от 25.10.2024 является нарезным огнестрельным оружием калибра 5,6 мм по типу самозарядного малокалиберного карабина ТОЗ – 8 с внесенными изменениями самодельным способом (затвор, изготовленный по типу самозарядной малокалиберной винтовки системы Смирновского, ударник и ложе), пригодным для стрельбы. 

В этот же период, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не достигший возраста уголовной ответственности по ч. 1 ст. 222 УК РФ, взял найденное им нарезное огнестрельное оружие в руку, то есть неправомерно приобрел его, и неправомерно перенес данное оружие, с участка местности, расположенного на расстоянии 2,3 км северо-западнее 

<

адрес>, пгт. 

<

адрес>, с координатами 56.973660 северной широты, 63.306996 восточной долготы до помещения сарая, расположенного на участке 

<

адрес> пгт. 

<

адрес>, по месту проживания ФИО2, с целью дальнейшего хранения найденного им нарезного огнестрельного оружия и его использованию по своему усмотрению. 

Имея преступный умысел, направленный на незаконное хранение нарезного огнестрельного оружия, ФИО2, достигший возраста уголовной ответственности по ч. 1 ст. 222 УК РФ, то есть возраста шестнадцати лет, в нарушение статьи 9 и статьи 22 Федерального закона РФ «Об оружии» № 150-ФЗ от 13.12.1996 года, требующего специального разрешения на приобретение и хранение нарезного оружия и патронов к нему, п. 54 Постановления Правительства РФ от 21.07.1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», незаконно, умышленно хранил нарезное огнестрельное оружие калибра 5,6 мм по типу самозарядного малокалиберного карабина ТОЗ-8, которое согласно заключению эксперта № 40 от 25.10.2024 является нарезным огнестрельным оружием калибра 5,6 мм по типу самозарядного малокалиберного карабина ТОЗ – 8 с внесенными изменениями самодельным способом (затвор, изготовленный по типу самозарядной малокалиберной винтовки системы Смирновского, ударник и ложе), пригодным для стрельбы в сарае, расположенном на участке 

<

адрес> пгт. 

<

адрес>, в период времени с 22.08.2014 года до 09:40 часов 12.10.2024 года.

После чего, ФИО2, имея преступный умысел, направленный на незаконное ношение нарезного огнестрельного оружия калибра 5,6 мм по типу самозарядного малокалиберного карабина ТОЗ – 8 с внесенными изменениями самодельным способом, с целью дальнейшего его использования по своему усмотрению, 12.10.2024 в период времени с 09:40 часов по 09:45 часов, придя в сарай, расположенный на участке 

<

адрес> пгт. 

<

адрес>, взял в руку нарезное огнестрельное оружие и удерживая в руке указанное оружие, в нарушении статьи 22 Федерального закона РФ «Об оружии» № 150-ФЗ от 13.12.1996 года, требующего специального разрешения на хранение нарезного оружия и патронов к нему, п. 62 Постановления Правительства РФ от 21.07.1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», согласно которого ношение и использование оружия осуществляется на основании выданных Федеральной службой войск национальной гвардии РФ или её территориальными органами лицензий на хранение и ношение, хранение и использование конкретных видов оружия, незаконно, умышленно перенес указанное оружие из сарая до веранды 

<

адрес>, пгт. Пышма, 

<

адрес>, где, положил его на пол веранды, и продолжая свой преступный умысел направленный на незаконное хранение нарезного огнестрельного оружия, с целью его дальнейшего использования по своему усмотрению, в нарушение статьи 9 и статьи 22 Федерального закона РФ «Об оружии» № 150-ФЗ от 13.12.1996 года, требующего специального разрешения на приобретение и хранение нарезного оружия и патронов к нему, п. 54 Постановления Правительства РФ от 21.07.1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ» незаконно, умышленно хранил указанное оружие 12.10.2024 в период времени с 09:45 часов по 10:50 часов.

После чего, имея преступный умысел направленный на незаконное ношение нарезного огнестрельного оружия с целью его дальнейшей перевозки, ФИО2 с помощью мобильного телефона, через диспетчерскую службу, вызвал автомобиль такси, по прибытию которого на при дворовую территорию 

<

адрес> пгт. 

<

адрес>, ФИО2, 12.10.2024 года в период времени с 10:50 часов до 10:55 часов, подняв нарезное огнестрельное оружие с пола веранды и удерживая его в руке, в нарушении статьи 22 Федерального закона РФ «Об оружии» № 150-ФЗ от 13.12.1996 года, требующего специального разрешения на хранение нарезного оружия и патронов к нему, п. 62 Постановления Правительства РФ от 21.07.1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», согласно которого ношение и использование оружия осуществляется на основании выданных Федеральной службой войск национальной гвардии РФ или её территориальными органами лицензий на хранение и ношение, хранение и использование конкретных видов оружия, незаконно умышленно перенес, нарезное огнестрельное оружие с помещения веранды 

<

адрес>, пгт. Пышма, 

<

адрес> до салона автомобиля такси, марки ВАЗ 2112 государственный регистрационный номер 

<

***> регион 72, под управлением водителя Свидетель №5, не осведомленного о преступный действиях ФИО2, находящего на придворовой территории указанного дома.

После чего, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконную перевозку нарезного огнестрельного оружия калибра 5,6 мм по типу самозарядного малокалиберного карабина ТОЗ – 8 с внесенными изменениями самодельным способом, с целью дальнейшего его использования по своему усмотрению, 12.10.2024, в период времени с 10:55 по 11:10, в нарушении п. 77 Постановления Правительства РФ от 21.07.1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», согласно которого граждане РФ осуществляют транспортирование оружия и патронов по территории РФ на основании выданных Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальными органами лицензий либо разрешений на хранение и ношение, хранение и использование, незаконно умышленно перевез нарезное огнестрельное оружие на переднем пассажирском сидении автомобиля такси марки ВАЗ 2112, государственный регистрационный номер 

<

***> регион, под управлением водителя Свидетель №5, не осведомленного о преступный действиях ФИО2, от придомовой территории 

<

адрес>, пгт. Пышма, 

<

адрес> до кафе «Обжорка», находящегося по адресу: 

<

адрес>, пгт. Пышма, 

<

адрес>.

После чего, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное ношение нарезного огнестрельного оружия калибра 5,6 мм по типу самозарядного малокалиберного карабина ТОЗ – 8 с внесенными изменениями самодельным способом, с целью дальнейшего его использования по своему усмотрению, 12.10.2024, в период времени с 11:15 часов по 12:40 часов, положив указанное нарезное огнестрельное оружие под находящуюся на нем одежду и придерживая её руками, в нарушение статьи 22 Федерального закона РФ «Об оружии» № 150-ФЗ от 13.12.1996 года, требующего специального разрешения на хранение нарезного оружия и патронов к нему, п. 62 Постановления Правительства РФ от 21.07.1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», согласно которого ношение и использование оружия осуществляется на основании выданных Федеральной службой войск национальной гвардии РФ или её территориальными органами лицензий на хранение и ношение, хранение и использование конкретных видов оружия, незаконно, умышленно перенес, в целях дальнейшего хранения и использования по своему усмотрению указанное оружие с участка местности, расположенного около кафе «Обжорка», находящегося по адресу: 

<

адрес>, пгт. Пышма, 

<

адрес> до веранды 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, в помещении которой, ФИО2, вытащил нарезное огнестрельное оружие из-под находящейся на нем одежды, и руками отделил от нарезного огнестрельного оружия затвор и боек к нему, после чего, продолжая свой преступный умысел направленный на незаконное хранение оружия, ФИО2, в нарушение статьи 22 Федерального закона РФ «Об оружии» № 150-ФЗ от 13.12.1996 года, требующего специального разрешения на хранение нарезного оружия и патронов к нему, п. 54 Постановления Правительства РФ от 21.07.1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», незаконно, умышленно хранил указанное нарезное огнестрельное оружие с отделенными от него затвором и бойком, на полу веранды 

<

адрес> пгт. 

<

адрес>, в период времени с 12:40 часов 12.10.2024 до момента обнаружения и изъятия его сотрудниками полиции, то есть до 14:45 часов 13.10.2024.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину признал и показал, что действительно, будучи несовершеннолетним н нашел в лесу указанное ружье, которое принес по месту жительства и хранил в сарае. Каких-либо действий с ружьем он не предпринимал. 12.10.2024 года он был выпивший, поэтому взял ружье и ездил с ним в автомобиле таки, зачем он это делал, пояснить не может. После чего к нему пришли сотрудники полиции и спросили где оружие, он добровольно его выдал. 

Оценив исследованные по делу доказательства, суд считает, что вина ФИО2 в совершении преступления, нашла своё подтверждение и, кроме его показаний, доказана показаниями свидетелей, проведенной по делу экспертизой и другими исследованными доказательствами.

Так, свидетель Свидетель №2 в ходе дознания показал, что у него есть двоюродный брат ФИО17, который 12.10.2024 года ему направил свою фотографию с каким - то предметом в руке. На его вопрос, ФИО17 пояснил, что это мелкашка и она стреляет. Затем ФИО17 отправил ему короткое видео, где он ехал в машине и держал предмет похожий на ружье. Данная переписка с ФИО17 у него не сохранилась. Откуда у ФИО17 появилось данное оружие ему не известно, о наличии у него оружия он узнал только когда, тот отправил ему фотографии. Приобрести у него данное оружие он ему не предлагал, о том, использовал ли он данное оружие ему не известно. Более у ФИО17 он не спрашивал про данное оружие, а он и не рассказывал. ФИО17 проживал по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> (т.1 л.д. 64-66, 180-182).

Свидетель Свидетель №1 в ходе дознания показала, что у неё есть сын ФИО2. С сыном они проживают отдельно около 11 лет. В период её проживания с сыном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, о том, что он хранил огнестрельное оружие по указанному адресу, ей ничего неизвестно (т.1 л.д. 70-72)

Свидетель Свидетель №4, являющийся врио заместителя начальника полиции по оперативной работе ОМВД России «Пышминский», в ходе дознания показал, что 13.10.2024 около 13:00 часов ему поступила оперативная информация, что ФИО2 незаконно изготовил и хранит огнестрельное оружие, которое в настоящее время находится у него по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. По данному адресу выехала следственная оперативная группа для производства осмотра и по итогам осмотра у ФИО17 был изъят предмет конструктивно схожий с огнестрельным оружием (т.1 л.д. 70-72).

Свидетель Свидетель №5 в ходе дознания показал, что с октября 2024 года он неофициально осуществляет трудовую деятельность водителя такси в организации «РЕНТ» на личном автомобиле марки ВАЗ 2112 темно-зеленого цвета, внешне напоминающий черный, государственный регистрационный номер № ХТ регион 72. В начале октября 2024 года, примерно 10-12 октября, около 10:50 часов, ему от диспетчера поступил заказ на перевозку пассажира. Заказ был по маршруту: 

<

адрес> 

<

адрес> до кафе «Обжорка». Приехав по адресу, откуда нужно было забрать пассажира, он остановился у придомовой территории и к нему в автомобиль, на переднее сидение, сел мужчина, которое он знает под именем ФИО4. Когда ФИО4 сел к нему в автомобиль на переднее пассажирское сидение, он заметил, что в руках у ФИО4 находился предмет внешне похожий на ружье. Вначале он подумал, что в руках у него находится макет оружия, так как данный предмет был перемотан изолентой и имел деревянные части. В ходе поездки они с ФИО4 не разговаривали, так как когда он сел в автомобиль он уже с кем-то разговаривал по телефону, и его разговор не прекращался до конца маршрута. Доехав до кафе «Обжорка» он высадил его, а сам уехал на другой заказ, в каком направлении пошел ФИО4 он не увидел. О том, что за предмет в руках у ФИО4, и для какой цели он его перевозит, он не спрашивал, так как ФИО4 был занят разговором по телефону, и он ему ничего не пояснял (т.1 л.д. 185-187)

Показания свидетелей, изобличая ФИО2 в совершении указанного преступления, объективно подтверждаются собранными по уголовному делу и исследованными в судебном заседании письменными материалами:

Рапортом оперативного дежурного ОМВД России «Пышминский» о том, что 13.10.2024 в 13:10 в дежурную часть сообщил врио заместителя начальника полиции Свидетель №4 о том, что ФИО2 изготовил и хранил огнестрельное оружие, по адресу 

<

адрес>, 

<

адрес> (т. 1 л.д.8).

Рапортом оперативного дежурного ОМВД России «Пышминский» о том, что 13.10.2024 в 14:30 в дежурную часть сообщил следователь ФИО9 о том, что в ходе осмотра места происшествия пгт. Пышма, 

<

адрес>, на веранде дома, обнаружен и изъят предмет конструктивно схожий с огнестрельным оружием и его части (т. 1 л.д. 9).

Протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что осмотрен участок местности, на котором расположен деревянный одноэтажный дом, находящийся по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. Вход на веранду осуществляется через деревянную калитку. Слева от входа на веранду расположена лестница, ведущая к двери дома, на лестнице, напротив двери в дом, на паласе, обнаружен предмет конструктивно схожий с гладкоствольным огнестрельным оружием, длиною 96 см, длина приклада 67 см, деревянный приклад и металлический ствол соединены между собой армированной изолентой серого цвета и изолентой черного цвета. На металлическом стволе имеется маркировка «57148». Рядом с предметом похожим на огнестрельное оружие находится металлический затвор длиною 14,5 см, на котором имеется ручка для взведения затвора. Также обнаружен металлический боек длиною 2,5 см. В нижнем части приклада имеется металлический спусковой крючок. В ходе осмотра места происшествия, предмет конструктивно схожий с огнестрельным оружием, металлический затвор, боек упакованы в черный полиэтиленовый пакет снабженный пояснительный запиской, изъят с места происшествия (т. 1 л.д. 16-20).

Согласно заключения эксперта № 40 от 25.10.2024 представленный предмет является нарезным огнестрельным оружием калибра 5,6 мм по типу самозарядного малокалиберного карабина ТОЗ – 8 с внесенными изменениями самодельным способом (затвор, изготовленный по типу самозарядной малокалиберной винтовки системы Смирновского, ударник и ложе). Представленное огнестрельное оружие пригодно для производства выстрела (т.1 л.д. 38-43).

Эксперт Свидетель №3 в ходе дознания подтвердил правильность своего заключения (т.1 л.д. 60-62), также указал, что давность внесения изменений определить не представляется возможным.

После проведения экспертизы оружие осмотрено дознавателем и установлено, что оно находится в собранном виде. Все части и детали предмета, кроме ложе и приклада изготовлены из металла. Ложе и приклад изготовлены из древесины. Ствол со ствольной коробкой окрашены красителем черного цвета. Стол имеет длину 485 мм. Наружный диаметр ствола у дульного среза 7 мм. Внутренний диаметр ствола у дульного среза 5,6 мм, длина патронника 38 мм, диаметр патронника 24 мм. На стволе имеется маркировочное обозначение в виде цифрового изображения 57148. По окончанию осмотра указанное оружие признано в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д. 53-59).

Согласно справка из ЛРР от 16.10.2024 ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на учете в отделении ЛРР по 

<

адрес> не состоит, владельцем гражданского огнестрельного оружия не является. Кроме того, огнестрельное оружие марки ТОЗ-8, калибр 5,6 № в базе (системе центрального учета оружия) СЦУО Росгвардии не значится (т.1 л.д. 35)

Протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что в служебном кабинете № ОМВД России «Пышминский» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> осмотрен сотовый телефон ФИО10 в ходе осмотра приложения «Вконтакте» обнаружена переписка с пользователем с именем «Свидетель №2». В ходе осмотра переписки обнаружены две фотографии на которых изображена рука, в которой находится предмет конструктивно похожий на ружье. Участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что данный телефон принадлежит ему, также пояснил, что данные фотографии сделал он и отправил Свидетель №2. Данный предмет конструктивно схожий с ружьем, изображенный на фотографии, он хранил у себя дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>(т. 1 л.д. 26-28).

Протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что объектом осмотра является ВАЗ 2112, расположенный на стоянке по адресу 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. Автомобиль ВАЗ 2112, черного цвета государственный регистрационный номер № регион (т.1 л.д.191-193). Указанный автомобиль в дальнейшем осмотрен дознавателем и признан в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д. 199-206).

Кроме того, были исследованы и иные документы, собранные органами предварительного следствия, которые доказательственного значения по делу не имеют.

Анализируя исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит их допустимыми и достаточными, вину подсудимого установленной. 

Оснований для признания протокола осмотра места происшествия от 13.10.2024 года, в ходе которого был изъято оружие у ФИО2 не имеется, данное следственное действие проведено в соответствии со ст.ст.176-177 УПК РФ, на основании полученного добровольного согласия подсудимого. Протокол осмотра не содержит замечаний ФИО2 о нарушении порядка его проведения. 

Существо предъявленного ФИО2 обвинения изложено в полном объеме, с указанием обстоятельств, подлежащих доказыванию и имеющих значение для разрешения уголовного дела. Формулировка обвинения каких-либо неясностей не содержит. Обвинительное заключение соответствует требованиям ст. 220 УПК РФ. 

У суда нет оснований не доверять показаниям свидетеля Свидетель №5 о том, что 12.10.2024 года подсудимый перевозил в автомобиле такси оружие. Ранее между свидетелем и подсудимым неприязненных отношений либо долговых обязательств не имелось, его показания, правдивы, в целом последовательны, логичны, соответствуют обстоятельствам дела, а также подтверждаются другими доказательствами по делу. Оснований полагать, что свидетель Свидетель №5 заинтересован в неблагоприятном исходе дела для ФИО2 у суда также не имеется.

Каких-либо данных о провокационных действиях судом не установлено.

Оснований считать, что ФИО2 оговаривает себя в совершении преступления в судебном заседании также не установлено, поскольку признательная позиция по делу согласуются с показаниями, данными им в ходе дознания, а также показаниями свидетелей и иными исследованными доказательствами. 

Таким образом, в судебном заседании установлено, что ФИО2, не имея соответствующего разрешения, в несовершеннолетнем возрасте незаконно приобретал нарезное огнестрельное оружие калибра 5,6 мм по типу самозарядного малокалиберного карабина ТОЗ – 8 с внесенными изменениями самодельным способом, по данному факту уголовное преследование в отношении него было прекращено в связи с не достижением возврата уголовной ответственности (т.1 л.д. 208-209), однако далее он незаконно хранил его по месту своего жительства до 12.10.2024 года, то есть до момента изъятия сотрудниками полиции, кроме того в тот же день осуществил его незаконную перевозку и ношение без соответствующей лицензии.

Действия ФИО2 по данному факту суд квалифицирует по ч.1 ст.222 УК РФ как незаконные хранение, ношение и перевозка огнестрельного оружия.

При назначении наказания суд, в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, состояние его здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи. 

ФИО2 состоит на учете у психиатра, однако его заболевание не исключает вменяемости лица, не лишает его способности отдавать отчет своим действиям, осознавать характер своих поступков и способность руководить своими действиями, что следует из заключения экспертов № 1-2127-24 от 19.11.2024 (т.1 л.д.48-51) и в совокупности с адекватным поведением подсудимого в судебном заседании дает возможность не сомневаться в его вменяемости по отношению к совершенному преступлению, а также способности нести ответственность за свои действия.

Отягчающих обстоятельств по делу не установлено. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание на основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в добровольной выдаче оружия сотрудникам полиции, даче правдивых, последовательных и полных признательных показаний, способствующих расследованию преступления; на основании п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка; в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ в качестве таковых суд учитывает признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, беременность сожительницы, оказание физической помощи родственникам. Иных обстоятельств, которые могли быть учтены судом как смягчающие наказание, подсудимым и его защитником в судебном заседании приведено не было. 

Подсудимый совершил умышленное преступление средней тяжести, характеризуется в целом удовлетворительно, имеет постоянное место жительства и источник дохода, в связи с чем для достижения целей его исправления, а также восстановления нарушенной социальной справедливости, наказание ему должно быть назначено в условиях осуществления контроля за его поведением - в виде ограничения свободы. Такое наказание, по мнению суда, будет максимально способствовать исправлению подсудимого, восстановлению социальной справедливости, а так же предупреждению совершения новых преступлений.

В тоже время, исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность преступления и оснований для применения положений ч.6 ст.15, ст. 64 УК РФ суд не усматривает, так как исключительных обстоятельств, а также их совокупности, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления существенно уменьшающих степень общественной опасности - не имеется.

Также не установлено оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и освобождения от наказания, или предоставления отсрочки от отбывания такового. 

В качестве вещественных доказательств по делу признано нарезное огнестрельное оружие калибра 5,6 мм по типу самозарядного малокалиберного карабина ТОЗ – 8 с внесенными изменениями, которое подлежат передаче в территориальные органы Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации для решения вопроса об их уничтожении, реализации либо использовании в надлежащем порядке. Автомобиль марки ВАЗ 2112 государственный регистрационный номер № регион следует оставить по принадлежности у Свидетель №5

Процессуальные издержки по уголовному делу за оказание юридической помощи ФИО2 в ходе дознания адвокатом ФИО16 в сумме 9 416 руб. 20 коп. подлежат взысканию с подсудимого. Оснований признавать его имущественно несостоятельным, с учетом возраста, работоспособности и семейного положения, не имеется. ФИО2 от услуг адвоката не отказывался, является трудоспособным лицом. Следовательно, оснований для освобождения подсудимого от уплаты процессуальных издержек не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде 2 лет 6 месяцев ограничения свободы.

Установив ФИО2 ограничения: не выезжать за пределы территории муниципального образования Пышминский муниципальный округ Свердловской области, не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, а также возложить обязанность - являться в этот орган один раз в месяц для регистрации. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу не избирать, ограничиться обязательством о явке. 

Вещественные доказательства:

- огнестрельное оружие калибра 5,6 мм по типу самозарядного малокалиберного карабина ТОЗ – 8 с внесенными изменениями, находящиеся в камере хранения оружия ОМВД России «Пышминский» передать в Управление Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Свердловской области для решения его дальнейшей судьбы;

- автомобиль марки ВАЗ 2112 государственный регистрационный номер № регион оставить по принадлежности у Свидетель №5

Взыскать с осужденного ФИО2 в доход федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката в размере 9 416 руб. 20 коп.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Камышловский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела и об участии защитника.

Председательствующий Д.Л.Деев